42 Á otros ha salvado, y no puede salvarse á sí mismo: si es el rey de

¹ Ayudándole á llevarla.

² Golgotha es voz hebreo-siriaca que viene de גולגתא, y significa el lugar donde solian ajus-

tiar á los facinerosos.

³ No por su amargura, sino por ser un calmante que se daba á los ajusticiados.

descendat nunc de cruce, et credimus ei :

43 *confidit in Deo: liberet nunc, si vult eum: dixit enim: Quia Filius Dei sum.*

44 *Idipsum autem et latrones, qui crucifixi erant cum eo, improperebant ei.*

45 *A sexta autem hora tenebræ factæ sunt super universam terram usque ad horam nonam.*

46 *Et circa horam nonam clamavit Jesus voce magna, dicens: Eli, Eli, lamña sabachthani? hoc est: Deus meus, Deus meus, ut quid dereliquisti me?*

47 *Quidam autem illic stantes, et audientes, dicebant: Eliam vocat iste.*

48 *Et continuo currens unus ex eis acceptam spongiam implevit aceto, et imposuit arundini, et dabat ei bibere.*

49 *Cæteri verò dicebant: Sine, videamus an veniat Elias liberans eum.*

50 *Jesus autem iterum clamans voce magna, emisit spiritum.*

51 *Et ecce velum templi scissum est in duas partes à summo usque deorsum, et terra mota est, et petra scissæ sunt,*

52 *et monumenta aperta sunt: et multa corpora sanctorum, qui dormierant, surrexerunt.*

53 *Et exeuntes de monumentis post resurrectionem ejus, venerunt in sanctam civitatem, et apparuerunt multis.*

54 *Centurio autem, et qui cum eo erant, custodientes Jesum, viso terræ motu, et his quæ fiebant, timuerunt valde, dicentes: Verè Filius Dei erat iste.*

55 *Erant autem ibi mulieres multæ à longè, quæ secutæ erant Jesum à Galilæa, ministrantes ei :*

Israél, baje ahora de la cruz, y creerémos en él :

43 él pone su confianza en Dios: pues si Dios le ama *tanto*, libréle ahora, ya que él mismo decía: Yo soy el Hijo de Dios.

44 Y eso mismo le echaban en cara aun los ladrones ¹ que estaban crucificados en su compañía.

45 Mas desde la hora sexta hasta la hora de nona quedó toda la tierra cubierta de tinieblas.

46 Y cerca de la hora nona exclamó Jesus con una gran voz, diciendo: Eli, Eli, lamña sabachthani? esto es: Dios mio, Dios mio, ¿por qué me has desamparado?

47 Lo que oyendo algunos de los circunstantes, decían: A Elias llama éste.

48 Y luego corriendo uno de ellos tomó una esponja, empapóla en vinagre, y puesta en la punta de una caña, dáhasela á chupar.

49 Los otros decían: Dejad, veamos si viene Elias á librarle.

50 Entonces Jesus, clamando de nuevo con una voz grande y sonora, entregó su espíritu.